
DIREKTĪVAS 

KOMISIJAS DIREKTĪVA 2012/24/ES 

(2012. gada 8. oktobris), 

ar kuru tehnisko noteikumu pielāgošanas nolūkā groza Padomes Direktīvu 86/297/EEK par 
dalībvalstu tiesību aktu tuvināšanu attiecībā uz traktoru jūgvārpstām un to aizsardzību 

(Dokuments attiecas uz EEZ) 

EIROPAS KOMISIJA, 

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību, 

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2003. gada 
26. maija Direktīvu 2003/37/EK, kas attiecas uz tipa apstipri
nājumu lauksaimniecības vai mežsaimniecības traktoriem, to 
piekabēm un maināmām velkamām mašīnām kopā ar to 
sistēmām, detaļām un atsevišķām tehniskām vienībām un ar 
ko atceļ Padomes Direktīvu 74/150/EEK ( 1 ), un jo īpaši tās 
19. panta 1. punkta b) apakšpunktu, 

tā kā: 

(1) Padomes Direktīvas 86/297/EEK ( 2 ) I pielikuma 4.2. 
iedaļā izklāstīti vispārīgie noteikumi attiecībā uz priek 
šējām jūgvārpstām (JV). Minētā pielikuma 2. tabulā pare
dzēts, ka ar priekšējo jūgvārpstu aprīkotu traktoru kate
gorijām jāpiemēro standarts ISO 8759-1:1998, kurā 
noteiktas arī priekšējās JV novietojuma dimensijas. 
Tomēr šīs prasības attiecībā uz novietojumu nav savieto
jamas ar lielu daļu lauksaimniecības un mežsaimniecības 
traktoru jaunu konstrukcijas prasību dēļ. 

(2) Direktīvā 86/297/EEK izklāstītās prasības priekšējām JV 
attiecas tikai uz drošības jautājumiem, t. i., JV novieto
jumu, aizsardzību un klīrensa zonu. Direktīvā 
86/297/EEK noteiktais JV novietojums nav savietojams 
ar vairākām traktoru kategorijām, ko šobrīd pārdod, un 
tiem uzmontētiem agregātiem. Direktīvas 86/297/EEK I 
pielikuma 2. tabulā jau patlaban no novietojuma prasību 
ievērošanas atbrīvoti T4.1 un T4.3 kategorijas traktori. 

(3) Šīm prasībām nevar atbilst T1, T2, T3, T4.2 un T5 kate
gorijas traktori, kā arī T4.1 un T4.3 kategorijas traktori, 
kas šobrīd jau ir atbrīvoti no standarta ISO 8759-1:1998 
4.2. punkta prasību piemērošanas. 

(4) Vairākus traktorus var aprīkot ar īpaša veida JV, kurām 
standartu ISO 8759-1:1998 nepiemēro. 

(5) T3 kategorijas traktoriem standartu piemēro tikai tad, ja 
tie ir aprīkoti ar minētajā standartā noteikto JV. Tomēr 
citu kategoriju transportlīdzekļus, piemēram, T2 un dažus 
mazākus T1 kategorijas traktorus, varētu aprīkot ar īpaša 
veida JV, uz kurām minētais standarts neattiecas. Tādējādi 
atbrīvojums no standarta ISO 8759-1:1998 prasību ievē
rošanas būtu jāpaplašina, attiecinot to arī uz T1 un T2 
kategorijas traktoriem. 

(6) Tādas pašas grūtības vērojamas atbilstošajās C kategorijās. 

(7) Tā kā standarta ISO 8759-1:1998 specifikācijas, izņemot 
4.2. punktu, ir jāpiemēro visu T un C kategoriju trakto
riem, kas ir aprīkoti ar priekšējām JV, 2. tabula ir kļuvusi 
nevajadzīga un tā būtu jāsvītro. 

(8) Tādēļ būtu attiecīgi jāgroza Direktīva 86/297/EEK. 

(9) Šajā direktīvā paredzētie pasākumi ir saskaņā ar atzi
numu, ko sniegusi saskaņā ar Direktīvas 2003/37/EK 
20. panta 1. punktu izveidotā komiteja, 

IR PIEŅĒMUSI ŠO DIREKTĪVU. 

1. pants 

Direktīvas 86/297/EEK I pielikumu groza šādi: 

1) pielikuma 4.2. punktu aizstāj ar šādu: 

“4.2. Noteikumi par priekšējām jūgvārpstām 

ISO 8759-1:1998 specifikācijas, izņemot tā 4.2. 
punktu, piemēro visu T un C kategoriju traktoriem, 
kas ir aprīkoti ar priekšējām jūgvārpstām, kā noteikts 
minētajā standartā.”;

LV L 274/24 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 9.10.2012. 

( 1 ) OV L 171, 9.7.2003., 1. lpp. 
( 2 ) OV L 186, 8.7.1986., 19. lpp.



2) svītro 2. tabulu. 

2. pants 

1. Dalībvalstis ne vēlāk kā līdz 2013. gada 31. oktobrim 
pieņem un publicē normatīvos un administratīvos aktus, kas 
vajadzīgi, lai izpildītu šīs direktīvas prasības. Dalībvalstis tūlīt 
dara Komisijai zināmus minēto noteikumu tekstus. 

Dalībvalstis šos noteikumus piemēro no 2013. gada 1. novem
bra. 

Kad dalībvalstis pieņem minētos noteikumus, tajos ietver atsauci 
uz šo direktīvu vai šādu atsauci pievieno to oficiālai publikācijai. 
Dalībvalstis nosaka, kā izdarāma šāda atsauce. 

2. Dalībvalstis dara Komisijai zināmus savu tiesību aktu 
galvenos noteikumus, ko tās pieņem jomā, uz kuru attiecas šī 
direktīva. 

3. pants 

Šī direktīva stājas spēkā divdesmitajā dienā pēc tās publicēšanas 
Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī. 

4. pants 

Šī direktīva ir adresēta dalībvalstīm. 

Briselē, 2012. gada 8. oktobrī 

Komisijas vārdā – 
priekšsēdētājs 

José Manuel BARROSO

LV 9.10.2012. Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 274/25


	Komisijas Direktīva 2012/24/ES (2012. gada 8. oktobris), ar kuru tehnisko noteikumu pielāgošanas nolūkā groza Padomes Direktīvu 86/297/EEK par dalībvalstu tiesību aktu tuvināšanu attiecībā uz traktoru jūgvārpstām un to aizsardzību (Dokuments attiecas uz EEZ)

